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Introduction

As bachelor thesis was concerned with induction of lift acting on �own-around
bodies, master thesis continues in this e�ort and studies what in�uence dissipa-
tive processes have on the acting forces. During these processes, in the course
of change of one form of energy to another, dissipation (loss) of energy happens.
Examples of dissipative processes include: friction, motion of viscous �uid, trans-
fer of heat from a warmer body to a colder one, electrical current �owing through
a resistance, and di�usion. Dissipative processes are real, irreversible, the system
does not return to its original state without interaction with outer environment,
the same as when tea particles infused in water do not organize back into tea
leaves. Entropy production is positive during these processes. Crocco's theorem
connects gradient of entropy with vorticity of velocity �eld. Vorticity results in
circulation. Circulation creates lift.

In this thesis, we will �rst and foremost study dissipation of energy during vis-
cous �ow and, furthermore, di�usion of water vapor in air. Using mathematical
modelling, we will create a program in FEniCS software, we will obtain visual-
ized results and also numerically compute lift. These results can be compared
with the results in the bachelor thesis, where potential �ow of inviscid �uid was
inquired into. We also have great opportunity to compare numerical results with
visualization of the experiment performed by Ing. Zden¥k Trávní£ek and Ing.
Zuzana Brou£ková from Institute of Thermomechanics, Academy of Sciences CR.

Will the in�uence of dissipation be perceptible? Is it nonsense to devise a
plane with wings emitting water vapor on one side?
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Chapter 1

De�nitions of fundamental terms

and relations

Before we start deriving and computing, let us make clear some fundamental
terms used for mathematical description of reality, motion and moving objects.
We will also de�ne essential quantities and express laws of balance, from which
we will proceed in further derivation. Special attention will be paid to terms
and forms of relations connected with �uids. It is relevant to note that while
describing reality and creating model situation we neglect and simplify certain
facts, which leads to inaccurate results.

1.1 Material point, velocity, vorticity

For the sake of simplicity, let us have tree-dimensional vector space including
matter. In reality, matter consists of atoms, molecules and so on, however we will
consider it as a continuum, continuously �lled with mass. On this space, we will
de�ne functions - physical quantities - which will also be time-dependent. Body
is understood as a domain V ⊂ R3, which, in time t0, occupies domain V0 in the
reference frame.

Motion will be described in two di�erent ways: Lagrangian speci�cation of
the �ow �eld (material), and Eulerian speci�cation of the �ow �eld (spatial).

De�nition. Material point is the point in continuum, which has in initial time
t0, or in reference frame, location X = (X1, X2, X3). In time t, it occurs at the
point of space x = (x1, x2, x3) = x(X, t), so it draws a curve in space, which is
called trajectory.

Jacobian matrix of the mapping x = x(X, t) we will call deformation gra-

dient and denote it F. We will assume that the mapping has non-zero Jacobian
(that is the determinant of Jacobian matrix) in every point (X, t) ∈ V0. So

j =

∣∣∣∣∣∣det

∂x1
∂X1

∂x1
∂X2

∂x1
∂X3

∂x2
∂X1

∂x2
∂X2

∂x2
∂X3

∂x3
∂X1

∂x3
∂X2

∂x3
∂X3

∣∣∣∣∣∣ 6= 0. (1.1)

Moreover, we assume that the mapping is injective and is an element of C1

(continuous �rst derivatives). These are conditions for the existence of unique
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inverse mapping x = x(X, t)
X = X(x, t). (1.2)

These requirements mean that any two given di�erent material points do not
occupy the same spot at any given time and any material point occurs at one
spot exactly.

In Lagrangian speci�cation of the �ow �eld, all functions (quantities depend-
ing on space) have X as variables, therefore Lagrangian speci�cation is called
'material speci�cation'. In Eulerian speci�cation, the variables are points in space
x, and, at the same time, functions of variables X and t. This is the reason why
material derivative is more di�cult in this speci�cation. It is derived by chain
rule, see theorem 3.

De�nition. Velocity of material point is de�ned as derivative

ṽ(X, t) =
∂x(X, t)

∂t
,

or for i-th component, i=1,2,3

ṽi(X, t) =
∂xi(X, t)

∂t
.

We formulate velocity in spatial speci�cation

ṽ(X, t) = ṽ(X(x, t), t) = v(x, t),

where X(x,t) is the inverse mapping above.

For the sake of comprehensiveness, we write acceleration in both di�erent
speci�cations.

Material speci�cation:

ã(X, t) =
∂ṽ(X, t)

∂t
=
∂2x(X, t)

∂t2
.

Spatial speci�cation:

a(x, t) =
dv(x, t)

dt
=
dv(x(X, t), t)

dt
=
∂ṽ(X, t)

∂t

=
∂v(x(X, t), t)

∂t
+

3∑
i=1

∂v(x(X, t), t)

∂xi

∂xi(X, t)

∂t

=
∂v(x, t)

∂t
+

3∑
i=1

vi(x, t)
∂v(x, t)

∂xi
.

This kind of derivative is called material derivative. From now on, we will not
distinguish ṽ and v.

De�nition. Streamline is a curve in V , such that the vector of velocity is, at
any given time, tangent to it at all (spatial) points.
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It is clear from the de�nition that if dx1, dx2, dx3 are the components of el-
ementary curve at given point, and v1, v2, v3 are the components of velocity at
that point, then dx1 : dx2 : dx3 = v1(x, t) : v2(x, t) : v3(x, t), or

dx1

v1

=
dx2

v2

=
dx3

v3

.

If v(x, t) 6= 0 and v has continuous �rst derivatives with respect to coordi-
nates, then one and only one streamline runs through every point. Points where
v(x, t) = 0 are called stagnation points and streamlines are not uniquely de�ned
there.

In case of steady �ow (�ow which does not change in time), streamlines coin-
cide with trajectories.

De�nition. Let s be closed curve in space. If there runs one and only one stream-
line through every point of this curve and if this closed curve does not coincide
with any streamline, then the set of all streamlines running through curve s is
called a stream tube.

Fluid �owing through a stream tube acts as if the surface of the tube is
impenetrable. The vector of velocity is tangent to the streamlines, thus its normal
component is zero.

De�nition. Gradient of scalar function ϕ : V ⊂ R3 → R is

∇ϕ(b) =

(
∂ϕ

∂x1

,
∂ϕ

∂x2

,
∂ϕ

∂x3

)
(b).

De�nition. Divergence of vector �eld v : V ⊂ R3 → R3 is de�ned as

div v(x) = tr∇v(x), (1.3)

where tr denotes trace of matrix.

De�nition. Let P be a point in space, r a plane that runs through this point, and
o a normal vector to the plane at point P. Let s be a closed curve around P, so
that index of point P to curve s is equal to 1, in other words the curve is oriented
counterclockwise. Circulation of vector v is

γ =

∮
s

v · ds =

∮
s

vsds. (1.4)

Curl of vector v with respect to axis o is

curlo v = lim
∆S→0

1

∆S

∮
s

v · ds.

Expression of curl in Cartesian coordinates follows from its de�nition (see [2]),
i-th component is expressed as (by de�nition, the axis in the equation is the xi
axis)

curli v =
3∑

j,k=1

εijk
∂vk
∂xj

,
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where εijk is Levi-Civita symbol, de�ned as

εijk =

1 if (i, j, k) is odd permutation,
−1 if (i, j, k) is even permutation,
0 otherwise.

Then full notation of all components of curl of vector u in Cartesian coordi-
nates is

curlv =

(
∂v3

∂x2

− ∂v2

∂x3

,
∂v1

∂x3

− ∂v3

∂x1

,
∂v2

∂x1

− ∂v1

∂x2

)
.

De�nition. Vorticity w is de�ned as w = curl v, where v is velocity. Curves,
de�ned analogically as streamlines, namely curves to which vector of vorticity is
tangent in every �xed time in every point, are called vortex lines. Thus

dx1 : dx2 : dx3 = w1(x, t) : w2(x, t) : w3(x, t),

where dxi for i=1,2,3 are elementary components of a curve of a vortex line, and
wi are components of vorticity w.

Vortex tube is a set of all vortex lines passing trough a closed curve, such
that every point of this vortex tube lies on a di�erent vortex line. Let us consider
a cross-section of the tube with a surface S, then vortex �ux is de�ned as

µ =

∫
S

w · νdS =

∫
S

wνdS,

where ν is unit normal vector to the cross-section of the tube. The expression
above represents �ux of a vector �eld of vorticity through a cross-section of the
vortex tube.

If there exists a point such that w 6= 0, then motion of the �uid is rotational,
otherwise it is irrotational and therefore there exists a velocity potential ϕ which
is a scalar function of variables (x, t), is an element of C2(V ), and ful�lls

∇ϕ =

(
∂ϕ

∂x1

,
∂ϕ

∂x2

,
∂ϕ

∂x3

)

[…]

solution of steady Navier-Stokes equations. The �gures will be compared with
visualization of the experiment performed by Ing. Z. Trávní£ek, CSc., and Ing.
Z. Brou£ková from the Institute of Thermomechanics AS CR (see [13]). The ex-
periment was already explained in chapter 3. The visualization of the experiment
focused on the neighbourhood of the cylinder. There are groups of �gures, each
obtained by a di�erent method, describing the same situation, or at least similar
situation.

5.1 Steady cylinder

The �rst �gure in this chapter (see 5.1) shows �ow around steady cylinder: us-
ing potential �ow method, the visualization of experiment, numerical solution of
Navier-Stokes equation using mesh C and numerical solution of �ow around cylin-
der emitting vapor problem using mesh C. The potential �ow describes motion
of inviscous incompressible �uid, meaning it di�ers a little from other pictures in
that the �uid does not create circular streamlines behind the cylinder. It can be
seen that numerical solution of Navier-Stokes equations corresponds to reality. In
addition to, we computed the lift (see table 3.3), meaning that if the experiment
included measurement of lift, the values could be compared. Flow around cylin-
der emitting vapor has almost the same velocity �eld as the �ow around steady
cylinder, but lift is slightly di�erent (compare tables 3.3 and 4.2).

5.2 Rotating cylinder

More comparative �gures follow, the comparison always includes potential �ow,
the visualization of the experiment and numerical solution of N-S equations. See
�gures 5.2, 5.3 and 5.4. It can be seen that the higher circulation is, the more
potential �ow model di�ers from the visualization of the experiment. On the
other hand, numerical solution of N-S equations is similar to the experiment.
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Figure 5.1: Flow around steady cylinder. Bottom: cylinder with evaporation.
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Figure 5.2: Flow around rotating cylinder, ω = 5Hz.
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Figure 5.3: Flow around rotating cylinder, ω = 12.5Hz.
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Figure 5.4: Flow around rotating cylinder, ω = 20Hz.
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Conclusion

The thesis was concerned with the in�unce of dissipative processes in boundary
layers on forces acting on �own-around body. It studied the in�uence of viscosity
of the �uid and the in�uence of di�usion of water vapor in air. Both cases were
modelled, numerically computed using FEM in FEniCS software, visualized in
Paraview and compared with the experiment performed by Ing. Z. Trávní£ek,
CSc., and Ing. Z. Brou£ková.

The conclusion is that the in�uence of viscosity is apparent unlike the in�uence
of di�usion. The results demonstrate, that rotating cylinder is better described
by Navier-Stokes equations than by model of potential �ow. Lift was computed.
Model of cylinder emitting vapor showed that di�usion has very little e�ect on
both velocity �eld and lift.

We have to bear in mind that in case of real �ow around cylinder with evapo-
ration, the gradient of entropy would be nonzero, as a result of phase transition.
There would probably be temperature change; depending on concentration of
water vapor, change in viscosity of humid air would also play a part. This would
have to be demonstrated by further experiment with cylinder placed in wind
tunnel, with some moistened porous material on its upper part.
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Used theorems

Theorem 2. Cauchy theorem, existence of stress
Let the same volume forces and surface forces as above act on moving system

composed of non-polar materials. Then linear momentum balance and angular
momentum balance hold if and only if there exists tensor τ = (τij)

3
i,j=1, called

Cauchy stress, such that:
(1) ∀νT(x, t,ν) = τ · ν;
(2) τ is symmetric (τij = τji,∀i, j = 1, 2, 3);
(3) τ satis�es equation of motion

div τ + ρf = ρ

(
∂v

∂t
+

3∑
i=1

∂v

∂xi
vi

)
.

Proof is to be found in [6].

Theorem 3. Derivative of composed mapping

Let ϕ1, . . . , ϕr be real functions of s variables which have di�erentials at point
a = (a1, . . . , as), bj = ϕj(a), j = 1, . . . , r. Let f be a function of r vari-
ables, and let f have di�erential at point b = (b1, . . . , br). Then function F (t) =
f(ϕ1(t), . . . , ϕr(t)) has di�erential at point a, which is expressed:

L(h) =
r∑
j=1

∂f(b)

∂xj

s∑
k=1

∂ϕj(a)

∂tk
hk,

and for k = 1, . . . , s it holds

∂F (a)

∂tk
=

r∑
j=1

∂f(b)

∂xj

∂ϕj(a)

∂tk
.

Proof is to be found in [7].

Theorem 4. Divergence theorem

Let V be bounded regular domain in R3, ∂V is boundary of V , let v : V → R
be smooth vector �eld, then∫

∂V

v · ν dS =

∫
V

div v dv,

where ν is unit outward normal to ∂V .
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See [6].

Theorem 5. Stokes' theorem Let v be smooth vector �eld in V ⊂ R3. Let S
be a disc, c be a curve encircling S such that ν unit normal to S ful�lls righ-had
rule. Then ∫

S

curl v · νdS =

∫
c

v · ds.

Proof is to be found in [6].

Theorem 6. Cauchy-Riemann equations

Let f is complex function of complex variable. Let us denote f̃ = (f̃1, f̃2)
function of two real variables with values in R2 corresponding with f by matching
C and R2, i.e. such that f(x + iy) = f̃1(x, y) + if̃2(x, y), x + iy in domain of
f . z = a + ib, where a, b ∈ R. Then f has at point z derivative with respect to
complex variable if and only if f̃ has at point (a, b) di�erential and it hold that

∂f̃1

∂x
(a, b) =

∂f̃2

∂y
(a, b)

∂f̃1

∂y
(a, b) = − ∂f̃2

∂x
(a, b).

Proof in [3].
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3.3 Drag and lift acting on the rotating cylinder, using meshes A, B

and C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1 Number of vertices, cells and dimension of spaces Ṽh× P̃h and W̃v, h. 42
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