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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je formulována jako srovnávací studie dvou různých výpočtů silových účinků na obtékané
těleso. Porovnány jsou vztlakové síly na rotující válec v nabíhajícím proudu vzduchu, stanovené
jednak řešením N-S rovnice a jednak užitím Croccovy věty. Zvláštností formulace založené na
vířivosti (cirkulaci) je možnost vyjádření tlakové síly pomocí gradientu entropie a gradientu
celkové entalpie v těsném okolí obtékaného tělesa. Nabízí se tak možnost nahradit disipaci
způsobenou viskozitou obtékané tekutiny, disipací vyvolanou jinými transportními procesy, např.
fázovým přechodem (hurikány, tornáda), směšováním, popř. chem. reakcemi (reaktivní pohony).
Autorka diplómové práce porovnala velikost silových účinků na obtékaný rotační válec
vypočtených jednak klasickou metodou konformního zobrazení (nevazké proudění se zadanou
cirkulací) a jednak přímým řešením N-S rovnice s uvažováním viskozity se stejnými hodnotami
zadané cirkulace na povrchu válce. Metoda konformního zobrazení dává přibližně dvojnásobnou
hodnotu vztlaku. Numerická řešení N-S rovnic byla porovnána s fyzikálním experimentem. Tvary
proudových polí uspokojivě souhlasí.
K prokázání vlivu gradientu entropie generovaného vypařováním navlhčené horní poloviny válce
ukázal numerický výpočet jen malý silový účinek. Hlavním důvodem byl jen malý uvažovaný
rozdíl teplot rozdíl ( 20 K). Nicméně bylo prokázáno, že nárůstem entropie proudící tekutiny
(vlhkého vzduchu) ve směru vzhůru je válec tlačen směrem dolů, tak jak plyne z Croccovy věty.
Většího silového účinku by bylo dosaženo přívodem většího tepelného výkonu.

Práce splnila všechny požadované cíle a doporučuji uznat jako diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Autorka se mnou řadu problémů průběžně konzultovala a svoje připomínky již do konečné
varianty diplomové práce zapracovala. Nemám již žádné dodatečné připomínky.

Práci
? doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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